cECGDELVBIVDEIMEBVECLBNINEY

BOLNCVIN

bBEEEILNGVDE

Rodovia Marechal Rondon (SP - 300), Km 248
Botucatu - SP - Fone (14) 3811-1502

e-mail: obras@botucatu.sp.gov.br
www.botucatu.sp.gov.br

Botucatu, 11 de março de 2025.

Exmo. Sr. Doutor

ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA (CULA)

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

Rodrigo Colauto Taborda, Secretário Municipal de Infraestrutura,
vem, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento n.º 99, aprovado em
Sessão Ordinária de 24/2/2025, da lavra do Excelentíssimo Senhor Vereador José Fernandes
de Oliveira Junior (Zé Fernandes), através do qual solicita “realizarem a repintura da
sinalização horizontal existente, incluindo os redutores de velocidade e as faixas de travessia
de pedestres, na Avenida José Ítalo Bachi, especialmente na região do Jardim Aeroporto,
próximo ao Cemitério Jardim”, esclarecer o que segue:

Agradecemos ao vereador pela pertinente matéria, que incentiva os
motoristas a respeitar as regras de trânsito e proporciona segurança aos pedestres.

Destacamos que o referido trecho está sob concessão e que as
manutenções suscitadas adentram a faixa de domínio da Concessionária Rodovias do Tietê. Sendo
assim, o requerimento será encaminhado para análise do respectivo órgão.

Sem mais, aproveitamos o ensejo para renovar votos de estima e distinta
consideração.

Atenciosamente,

RODRIGO COLAUTO TABORDA
Secretário Municipal de Infraestrutura

mailto:obras@botucatu.sp.gov.br

Rua Amando de Barros, nº 2.741 – Vila Guimarães
Botucatu-SP
CEP 18.602-150

(14) 3811-1577 | 3811-1578
mobilidade@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br/semutran

Botucatu, 10 de março de 2025.

Exmo. Sr.

Antonio Carlos Vaz de Almeida (Cula)

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

 Rodrigo Luiz Gomes Fumis, Secretário Adjunto de Assuntos de Transporte

Coletivo e Trânsito, vem, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável

Requerimento n.º 099, aprovado em Sessão Ordinária de 24/02/2025, através do

qual solicita: “cada um em sua esfera de competência, realizarem a repintura da

sinalização horizontal existente, incluindo os redutores de velocidade e as faixas de

travessia de pedestres, na Avenida José Ítalo Bachi, especialmente na região do

Jardim Aeroporto, próximo ao Cemitério Jardim.”.

Informamos que o trecho solicitado não é área de jurisdição da

municipalidade, todas as interferências e manutenções ocorrem pela Concessionária

Rodovias do Tietê, mesmo assim este Departamento não medirá esforços na

interlocução com a referida Concessionária no tocante as intervenções solicitadas

nesta propositura, que visam garantir a segurança dos usuários que pela via

trafegam.

Secretário Adjunto de Assuntos do Transporte Coletivo e Trânsito